O próprio Sêneca se considera um *proficiens*, e também a seu discípulo:

“Meditemos um pouco a respeito desse tema: proceder-se-á bem conosco se formos admitidos nesta classe. Com uma grande disposição da natureza e uma enorme e ininterrupta aplicação aos estudos, pode-se ocupar o segundo patamar; mas nem mesmo a terceira posição deve ser desprezada. Medita a

¹⁹³ Sc. filósofos.

¹⁹⁴ “*Quid ergo (...) ? Statim a sapientia praecepta est?*” *Non, ut existimo: nam qui proficit, in numero quidem stultorum est, magno tamen interuallo ab illis diducitur. Inter ipsos quoque proficientes sunt magna discrimina: in tres classes, ut quibusdam placet, diuiduntur. Primi sunt, qui sapientiam nondum habent, sed iam in uicinia eius constiterunt: tamen etiam quod prope est, extra est. Qui sint hi quaeris? Qui omnes iam affectus ac uitia posuerunt, quae erant complectenda, didicerunt, sed illis adhuc inexperta fiducia est. Bonum suum nondum in usu habent, iam tamen in illa, quae fugerunt, decidere non possunt. Iam ibi sunt, unde non est retro lapsus, sed hoc illis de se nondum liquet: quod in quadam epistula scripsisse me memini, “scire se nesciunt”. Iam contigit illis bono suo frui, nondum confidere. Secundum genus est eorum qui et maxima animi mala et affectus deposuerunt, sed ita, ut non sit illis securitatis suae certa possessio: possunt enim in eadem relabi. Tertium illud genus extra multa et magna uitia est, sed non extra omnia. Effugit auaritiam, sed iram adhuc sentit: iam non sollicitatur libidine, etiamnunc ambitione: iam non concupiscit, sed adhuc timet, et in ipso metu ad quaedam satis firmus est, quibusdam cedit; mortem contemnit, dolorem reformidat.*

respeito de quantos males vês ao redor de ti, repara em como não há delito sem exemplo, o quanto a perversidade aumenta a cada dia, o quanto se procede mal na vida pública ou na particular: compreenderás que já alcançamos o bastante, se não estamos entre os piores” (§ 15)¹⁹⁵.

No entanto, não há que perder a esperança de avançar cada vez mais:

“‘Eu’, dirás, ‘tenho esperança em passar também a uma condição mais digna’. Isso eu desejaria, para nós, mais do que prometeria: somos pressionados; marchamos em direção à virtude tolhidos pelos vícios. Tenho vergonha de dizer: praticamos o que é honesto somente no tempo que temos livre. E, no entanto, quão grande recompensa nos espera, se rompermos com nossas ocupações e com esses males tão tenazes!” (§ 16)¹⁹⁶.

O fato de Sêneca se intitular um *proficiens* faz com que, naturalmente, ele esteja excluído da categoria dos *sapientes*. Além da célebre passagem do *De uita beata* (“Não sou sábio e, para alimentar teu despeito, nem o serei...”)¹⁹⁷, o cordovês afirma não ser um *sapiens* na epístola 117 e na *Consolatio ad Heluam*. Na primeira, parece recuperar as esperanças de um dia tornar-se sábio; na outra, assevera que é suficiente, por ora, que tenha somente buscado auxílio entre os *sapientes*: